Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          от  20  июня  2022 года                     № 356

г. Киренск

Об утверждении порядка использования

населением объектов  спорта

          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», планом мероприятий  по исполнению поручения

Президента Российской Федерации по  итогам заседания Совета при  Президенте Российской

Федерации по развитию физической  культуры и спорта, утвержденного 10 октября 2019 года

№ Пр-2397 пункт 2 «а» часть 5,  Порядком  использования населением  объектов спорта,

находящихся в собственности Иркутской  области, в том числе спортивной инфраструктуры

государственных образовательных организаций во внеучебное время, утвержденного

приказом министерства спорта Иркутской  области от 07 сентября 2020 года № 96-45-мпр,

методическими  рекомендациями, утвержденными  приказом  Министерства  спорта

Российской Федерации от 07 октября 2021 года № 764,  руководствуясь статьями 39,55

Устава муниципального образования Киренский район, администрация Киренского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1.Утвердить порядок использования объектов спорта, находящихся на территории

Киренского муниципального района (приложение № 1);

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на  официальном  сайте  администрации  Киренского  муниципального  района;

3. Контроль за  исполнением  постановления возложить  первого заместителя мэра

района-председателя комитета по социальной политике А.В.Воробьева.

Мэр  района                                          К.В. Свистелин

Подготовила: Петрова  М.А.

 «Согласовано»

Правовой  отдел

Тетерина М.В.____________________

Начальник  отдела  по  культуре,

делам молодежи и спорту

Слезкина  О.С. ___________________

Приложение №1

К постановлению  мэра района  № 356  от 20.06.2022 г.

ПОРЯДОК

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  НАСЕЛЕНИЕМ  ОБЪЕКТОВ  СПОРТА,  НАХОДЯЩИХСЯ

НА ТЕРРИТОРИИ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В  ТОМ   ЧИСЛЕ

СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТУКТУРЫ  ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок использования населением объектов

спорта, находящихся на территории Киренского муниципального района.

Под объектом спорта в соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального  закона

от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской  Федерации»

понимается объект  недвижимого имущества или единый недвижимый комплекс,

предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных

мероприятий, в том числе спортивное сооружение, являющееся объектом недвижимого

имущества.

2. Объекты  спорта  предоставляются  населению в  следующих целях:

1) привлечение населения к систематическим занятиям физкультурой и спортом,

формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-этических

и  волевых  качеств;

2) повышение роли физической культуры в оздоровлении, предупреждении

заболеваемости и сохранении здоровья;

3) повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных

результатов;

4) организация и проведение спортивных мероприятий;

5) профилактика вредных привычек и правонарушений.

3. При  использовании объектов  спорта осуществляется  комплекс мероприятий

по  обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий).

Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности возлагается

на руководителей органов объектов спорта, а  также на должностных лиц, осуществляющих

непосредственное руководство деятельностью работников на указанных объектах.

4. Предоставление объектов спорта  населению включает в себя:

1) использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений,

оборудованных для проведения занятий по физической культуре и спорту;

2)  пользование спортивным оборудованием (тренажерами, снарядами, инвентарем).

5. Объекты  спорта при предоставлении  их населению для использования должны

соответствовать нормативным требованиям, установленным стандартом.

6. Организации, в пределах своих полномочий,  обеспечивают население бесплатной,

доступной и достоверной информацией об условиях использования объектов спорта, в том

числе о порядке их использования, стоимости их предоставления, правилах поведения при их

использовании,  об антитеррористической защищенности объектов спорта.

7. В целях предоставления населению объектов  спорта, организованные группы

населения (физкультурно-спортивные организации, в том числе физкультурно-спортивные

клубы по месту жительства) могут обратиться:

7.1. в  администрацию Киренского муниципального  района  с заявлением

(ходатайством);

7.2.  в организацию,  в  ведении которой находится объект спорта.

8. В  случае, предусмотренном п.7.1. Порядка, отдел по культуре, делам молодежи  и

спорту  администрации Киренского  муниципального  района, на основании  поступившего

заявления (ходатайства),   обращается         с  запросом в  указанное  учреждение  о

предоставлении   возможности использования   объекта спорта, по получении ответа

информирует заявителя в установленном порядке.

9.  Руководитель организации  вправе  принять решение об  отказе в предоставлении

объекта спорта  на свое усмотрение,  в т.ч. по следующим основаниям:

1) превышение предельной численности посетителей по отношению к пропускной

способности спортивной инфраструктуры;

2) проведение ремонтных работ, реконструкции, переоборудования спортивной

инфраструктуры в организации;

3) использование спортивной инфраструктуры организации в ущерб деятельности

их  спортивных  клубов  и  проведению  спортивных  мероприятий;

4) несоответствие целей использования спортивной инфраструктуры;

5) в  случае, если  заявителем ранее был  причинен ущерб спортивной инфраструктуре

организации;

10.После  устранения обстоятельств, указанных в  подпунктах 1,2 пункта 9 настоящего

порядка,  заявители вправе обратиться с  заявлением повторно.

11. Ответственность  о сохранности спортивного  инвентаря  во время проведения

спортивных  занятий несут заявитель и руководитель объекта спорта.

12. В данный порядок могут  быть  внесены изменения  и дополнения.